
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  75Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 350/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/265875, de 20/06/2017
Servidor: Gilmar Franco Mota/ Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino
Matrícula: 54195705/2 -57196031/1
Cargo/Função: Coordenador/Motorista
Objetivo: Fiscalização da obra: Convênio 048/16 - Drenagem 
Pluvial em vias urbanas no distrito de Canaã e conduzir o carro 
da SEDOP
Período(s): 26/06 a 28/06/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Ipixuna do Pará
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 194498

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 351/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                                                                               
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2017/
COSG, de 22/06/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares do servidor SANDRO DE SOUSA 
BARRADAS, matrícula nº. 57199257/1, ocupante do Cargo de 
Motorista, anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 
317/2017, de 05/06/2017, publicada no DOE n° 33.394, de 
13/06/2017, referente ao período aquisitivo 2016/2017, para se 
gozada em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 194538

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 346/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 04/11/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/2013 e os termos do Ofi cio 
nº. 092/2017/GE/NGPR/PA, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/265020, de 
20/06/2017.
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 01/07/2017 
a 30/06/2018, o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
o Núcleo de Gerenciamento Pará Rural - NGPR, com ônus para o 
órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 194276
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º00910/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
 Construtora Carajás LTDA CNPJ – 83.310.177.0001/11
OBJETO:
Contratação em caráter emergencial de empresa especializada 
para realizar serviços de engenharia, para evitar desabamento 
de imóvel ocupado pela SUSIPE, no município de Belém/Pará.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 03421.1425.756.50000 Fonte: 0101003245 Natureza 
de Despesa: 44903900
VALOR: R$ 795.069,23
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 194257

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/216367, de 
19.05.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras HELENA PINHO SOBRAL DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 5789931/4 e LORENA GAMA 
TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 11/2017, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET com a empresa AMAZÔNIA CLEAN LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 10.587.618/0001-53, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização 
das instalações e dos bens móveis da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica 
do Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes no 
Termo de Referência, que é parte integrante e indivisível deste 
instrumento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de junho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 194411

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 123/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Marcel Santos 
Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 838163642-68/ Nº 
de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Igarapé Miri / Período: 
21 a 22/06/2017 / Objetivo: Manutenção Elétrica Emergencial 
na Estação TELECOM de Igarapé-Miri./ Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 194262
Po    rtaria: 124/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues / Cargo: Assistente 
Técnico de Informática / CPF: 559315372-87 / Nº de Diária: 1,5 
/Origem: Belém / Destino: Igarapé-Miri / Período: 22 a 23/06 
/17 / Objetivo: Manutenção Elétrica Emergencial na Estação 
TELECOM de Igarapé-Miri. / Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 194249

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283/2017/GERH/SETUR
Designar a servidora, ELIANE CORREA DE OLIVEIRA, matricula 
57174228/1, AGENTE DE PORTARIA, para responder pela 
Gerência de Recursos Humanos, no período de 05/06/2017 à 
04/07/2017, durante as férias regulamentares do titular.
ORDENADOR: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 194346

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/260253 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA 
mat: 3255514, Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir 
veículo ofi cial com equipe técnica, conforme autorização 
anexa. DESTINO: Salinópolis- PA.PERÍODO: 19 a 20/06/2017.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 194681

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 281/2017/GERH/SETU
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nouso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e CONSIDERANDO A programação de férias desta 
Setur para ano de 2017.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Férias

OBS:

MIRTES DE 
OLIVEIRA 

SILVA
2014289/1/1 Auxiliar 

Operacional 2016/2017 26/06 A 
30/07/2017

Conf. § 3º, 
Claus. 26ª 

do ACT 
2014/2015 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 194323

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008 – CORREGEDORIA/2017
INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA, 
NOMEIA COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, 
de 03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 13, inciso 
XII e artigo 69, incisos I e II, e CONSIDERANDO a reclamação 
apresentada pelo magistrado Exmo. Sr. Dr. Eduardo Rodrigues 
de Mendonça, Titular da Vara de Combate ao Crime Organizado 
de Belém, através do Ofício 303/2017-SEC/VCCO, datado de 12 
de maio de 2017.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA, prevista no art. 69, inciso I 
da Lei nº 5.810/1994.
 Art. 2º- Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelo Defensor Público CESAR 
AUGUSTO ASSAD, matrícula nº. 3084698, que a presidirá, e pelo 
Defensor MAURO PINHO DA SILVA, Matrícula nº. 57190956
 Art. 3º- Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias úteis, a partir da data da publicação desta Portaria, para 
concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Corregedoria 
Geral.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da 
Defensoria Publica do Estado do Pará, 22 de Junho de 2017.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro -Corregedor Geral

Protocolo: 194392
PORTARIA Nº 195/2017 

 GAB/DPG, DE 21 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público LEONARDO CABRAL 
JACINTO para realizar itinerância na Defensoria Pública de 
Marapanim no dia 12 de junho de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 194752
PORTARIA Nº 198/2017 

 GAB/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;


